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Poznámka: 
 
V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej 
závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto 
poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú 
uvedené v eurocentoch alebo celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).  

 
 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
1. Základné údaje o spoločnosti 
 

Obchodné meno a sídlo VIALAB SK, s.r.o.  
Osloboditeľov 66, 040 17 Košice 

Hospodárska činnosť − sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 
− sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb 
− počítačové služby 
− informatívne testovanie, meranie, analýzy a kontroly 
− administratívne služby 
− vedenie účtovníctva 
− vykonávanie činnosti koordinátora bezpečnosti 
− technik požiarnej ochrany 

 
 

2. Zamestnanci 
 

Názov položky  2021 2020 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 19 31 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 16 30 

z toho: vedúci zamestnanci 1 2 

 
 

3. Neobmedzené ručenie 
 
VIALAB SK, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) nie je neobmedzeným ručiteľom v inej spoločnosti. 
 
 

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky  
 
Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti VIALAB SK, s.r.o. Bola zostavená 
za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2021 podľa slovenských právnych predpisov, a to podľa 
platného zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.  
 
Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť 
na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia 

účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj 
informácií. 
 
 
5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2020 
 
Účtovná závierka spoločnosti VIALAB SK, s.r.o.( do 31.3.2021 EUROVIA Services, s.r.o.), za rok 2020 bola 
schválená rozhodnutím jediného spoločníka (valné zhromaždenie) dňa 25. júna  2021.  
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6.  Konsolidovaná účtovná závierka 
 

 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

 100 % 
 

 

 

 

   

 
Spoločnosť VIALAB SK, s.r.o. je ovládaná spoločnosťou EUROVIA S.A., so sídlom vo Francúzsku, 18, Place 
de l´Europe, 925 65 Rueil–Malmaison Cedex, ktorá má  100 - percentný podiel na jej základnom imaní 
prostredníctvom svojej 100-percentnej dcérskej spoločnosti EUROVIA CS, a.s.  
 

Spoločnosť, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, je spoločnosť 
VINCI, 1, cours Ferdinand-de-Lesseps, 928 51 Rueil-Malmaison Cedex, Francúzsko. Konsolidovaná 
závierka je k dispozícii v sídle spoločnosti. 
 
 

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 
 
1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve 

a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie 
v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách. 

 
2. Účtovná závierka za rok 2021 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.  

Začiatkom roka 2020 začala pandémia Covid-19, ktorá zo zdravotného hľadiska nemala významný 
vplyv na fungovanie spoločnosti. Vedenie Spoločnosti situáciu naďalej pozorne sleduje. 

 
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ 

sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich 
platenia.  

 
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, 

straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka. 

 
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto 

okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 
 

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe 
vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých 
splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú 
v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 

 
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo 

odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných 
budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú 
výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 
 

EUROVIA S.A. 

EUROVIA CS, a.s. 

VIALAB SK, s.r.o. 
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8. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie 
 
Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých 
položiek majetku a záväzkov je takéto: 
 
a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena 

je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, 
montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy 
z ceny, bonusy a pod.). 

 
b) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom: 

• Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne – reálnou hodnotou. 
• Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený – reálnou hodnotou. 
• Majetok obstaraný verejným obstarávateľom bezodplatne od koncesionára za plnenie vo forme 

koncesie na stavebné práce – reálnou hodnotou. 
• Majetok nadobudnutý kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnutý vkladom podniku alebo 

jeho časti a majetok nadobudnutý zámenou – reálnou hodnotou. 
 

c) Pohľadávky: 
• pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
• pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – 

obstarávacou cenou. 
 

Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, 
čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou 
efektívnej úrokovej miery.  
 

d) Finančný majetok: 
• cenné papiere, deriváty a podiely na základnom imaní ako cenné papiere určené na 

obchodovanie, cenné papiere v majetku fondu, deriváty, podiely na základnom imaní obchodných 
spoločností, ktoré nemajú podobu cenných papierov a sú v majetku fondu – reálnou hodnotou, 

• ostatné podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné papiere - 
obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady 
súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám), 

• peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou. 
 
e) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 

f) Záväzky: 
• pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
• pri prevzatí – obstarávacou cenou, 
• nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti 

a nadobudnuté zámenou – reálnou hodnotou. 
 

g) Rezervy – sa tvoria na základe zásady opatrnosti na riziká a straty. Rezerva sa účtuje v očakávanej 
výške záväzku, pričom spôsob jej tvorby a používanie je upravené vnútorným predpisom účtovnej 

jednotky. 
 

h) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 

i) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú 
z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 %, po úpravách o niektoré položky na daňové účely. 
 

j) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku 
a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky 
odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, 
t. j. 21 %. 
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9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie 
 

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú 
prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.  

 

• Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej 
výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu  na odchodné. Krátkodobá rezerva je vytvorená na 
nevyčerpané dovolenky, ročné odmeny a ostatné záväzky v očakávanej výške. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť. 

 
Rezervy v spoločnosti VIALAB SK, s.r.o. pre rok 2021 zahŕňajú tieto rezervy: 

− rezerva na nevyčerpané dovolenky plus sociálne zabezpečenie, 
− rezerva na nevyfakturované dodávky, 
− rezerva na audit, 
− rezerva na zamestnanecké požitky - odchodné, 
− rezerva na nevyplatené odmeny plus sociálne zabezpečenie. 
 

Tieto rezervy sa ďalej členia podľa predpokladanej doby vyrovnania na krátkodobé a dlhodobé. 
 

Rezerva na zamestnanecké požitky 
 

Spoločnosť má dlhodobý program zamestnaneckých požitkov pozostávajúcich z odchodného 
pri odchode do starobného alebo invalidného dôchodku vo výške  trojnásobku priemerného 
zárobku zamestnanca, vernostného príspevku za odpracované roky a odmeny pri životných 
jubileách, na ktoré neboli vyčlenené samostatné finančné zdroje. Náklady na zamestnanecké 
požitky sú stanovené prírastkovou poistnomatematickou metódou, tzv. „Projected Unit Credit 
Method“. Podľa tejto metódy sa náklady na poskytovanie dôchodkov účtujú do výkazu ziskov 

a strát tak, aby pravidelne sa opakujúce náklady boli rozložené na dobu trvania pracovného 
pomeru. Záväzky z poskytovania požitkov sú ocenené v súčasnej hodnote predpokladaných 
budúcich peňažných výdavkov diskontovaných fixnou úrokovou mierou pri predpokladanom 
ročnom raste miezd. 
 

• Opravné položky: 
 
− k pohľadávkam po lehote splatnosti na základe posúdenia rizika 

 
• Plán odpisov 

 
Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený v súlade s odpisovou 
politikou skupiny EUROVIA. Odpisové sadzby sú stanovené s ohľadom na odhad ekonomickej 
životnosti majetku v súlade s podmienkami ich používania. Spoločnosť uplatňuje lineárne 

odpisovanie. 
 
Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú: 

 
Druh majetku Životnosť 

Stroje a zariadenia 6 – 12 rokov 
Dopravné prostriedky 4 roky 
Inventár 6 rokov 
Softvér 4 roky 

 
Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov. 
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10. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej 

zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode 
peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného 
v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo 
predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka 
v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka 
v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný 
výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 
 
 
11. Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód 
 

V roku 2021 nedošlo k zmenám účtovných zásad alebo účtovných metód. 
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III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok  
 
1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty 

 
31. december 2021 
 

 Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

Celkom 

Prvotné ocenenie          
K 1. januáru 2021 - - 746 822 - - - - - 746 822 
Prírastky - - - - - - 45 643 - 45 643 
Úbytky - - - - - - - - - 
Presuny - - 45 643 - - - (45 643) - - 

K 31. decembru 2021 - - 792 465 - - - - - 792 465 
          
Oprávky          
K 1. januáru 2021 - - 620 889 - - - - - 620 889 
Prírastky - - 70 986 - - - - - 70 986 
Úbytky - - - - - - - - - 

K 31. decembru 2021 - - 691 875 - - - - - 691 875 
          
Opravná položka          
K 1. januáru 2021 - -  - - - - -  
Prírastky - -  - - - - -  
Úbytky - -  - - - - -  

K 31. decembru 2021 - -  - - - - -  
          
Zostatková hodnota           
K 1. januáru 2021 - - 125 933 - - - - - 125 933 

K 31. decembru 2021 - - 100 590 - - - - - 100 590 
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31. december 2020 
 

 Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

Celkom 

Prvotné ocenenie          
K 1. januáru 2020 - - 735 492 - - - - - 735 492 
Prírastky - - - - - - 11 330 - 11 330 
Úbytky - - - - - - - - - 
Presuny - - 11 330 - - - (11 330) - - 

K 31. decembru 2020 - - 746 822 - - - - - 746 822 
          
Oprávky          
K 1. januáru 2020 - - 544 289 - - - - - 544 289 
Prírastky - - 76 600 - - - - - 76 600 
Úbytky - - - - - - - - - 

K 31. decembru 2020 - - 620 889 - - - - - 620 889 
          
Opravná položka          
K 1. januáru 2020 - -  - - - - -  
Prírastky - -  - - - - -  
Úbytky - -  - - - - -  

K 31. decembru 2020 - -  - - - - -  
          
Zostatková hodnota           
K 1. januáru 2020 - - 191 203 - - - - - 191 203 

K 31. decembru 2020 - - 125 933 - - - - - 125 933 

 
Spoločnosť v roku 2021 zaradila do užívania majetok v celkovej hodnote 45 643 EUR. Spoločnosť rozšírila svoje strojné vybavenie o laboratórne prístroje. Spoločnosť 
eviduje k 31. decembru 2021 v hmotnom majetku zariadenia na laboratórne testy obaľovaných zmesí v celkovej nadobúdacej hodnote 434 tis. EUR, ktoré sú plne 
odpísané a spoločnosť ich plánuje naďalej používať. Doba odpisovania bola stanovená na základe najlepšieho odhadu vedenia spoločnosti a v súlade s účtovnými 
princípmi skupiny EUROVIA na dobu 6 až 12 rokov. 
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1.2. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom 
 
Spoločnosť nemá zriadené záložné právo na dlhodobý nehmotný a hmotný majetok v prospech tretích 
strán a disponovanie s týmto majetkom nie je obmedzené ani iným spôsobom. 
 
1.3. Majetok vo vlastníctve iných subjektov 

 
Spoločnosť nepoužíva žiaden majetok evidovaný v majetku iných subjektov. 
 
2. Pohľadávky  
 
2.1. Veková štruktúra pohľadávok 
 
31. december 2021 
 

Položka 

Splatnosť 

Celkom v lehote 
splatnosti 

po lehote 
splatnosti 

Krátkodobé pohľadávky    
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným jednotkám 237 590 - 237 590 
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti - -  
Ostatné pohľadávky z obchodného styku  - 1 570 1 570 
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám    
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 

pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám - - - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  - - - 
Sociálne poistenie  - - - 
Daňové pohľadávky a dotácie  - - - 
Iné pohľadávky  25 - 25 

Spolu krátkodobé pohľadávky 237 615 1 570 239 185 

 
31. december 2020 
 

Položka 

Splatnosť 

Celkom v lehote 
splatnosti 

po lehote 
splatnosti 

Krátkodobé pohľadávky    
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným jednotkám 121 428 - 121 428 
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti - -  
Ostatné pohľadávky z obchodného styku  3 818 5 002 8 820 
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám    
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 

pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám - - - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  - - - 
Sociálne poistenie  - - - 
Daňové pohľadávky a dotácie  13 447 - 13 447 
Iné pohľadávky  38 - 38 

Spolu krátkodobé pohľadávky 138 731 5 002 143 733 

 
Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 60 dní.   
 
Spoločnosť vykazuje pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 1 570 EUR. 0,3 % z celkových pohľadávok 
je po lehote splatnosti nad 90 dní, v súlade s internou smernicou a posúdením rizika k nim bola tvorená 
opravná položka. 
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2.2. Opravné položky k pohľadávkam 
 

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky: 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2021 
Tvorba 

Zúčtovanie 
z dôvodu 
zániku 

opodstat-
nenosti 

Zúčtovanie 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku 

z účtovníctva 

Stav 
k 31. 12. 2021 

Pohľadávky z obchodného styku  1 392 - (592) - 800 
Ostatné pohľadávky voči 

prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - - 

Ostatné pohľadávky v rámci 
podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám - - - - - 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu - - - - - 

Iné pohľadávky      

Spolu 1 392 - (592)- - 800 

 

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti na posúdení rizikovosti inkasnej bonity 
pohľadávok. 
 

2.3. Odložený daňový záväzok/Odložená daňová pohľadávka  
 

Položka 2021 2020 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:   
odpočítateľné 800 1 393 
zdaniteľné  (17 660) (34 040) 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:   
odpočítateľné 207 711 460 928 
zdaniteľné  - - 

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti - - 
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty - - 
Sadzba dane z príjmov (v %) 21 21 
Odložená daňová pohľadávka 40 079 89 939 
Uplatnená daňová pohľadávka: - - 

zaúčtovaná ako zníženie nákladov - - 
zaúčtovaná do vlastného imania - - 

Odložený daňový záväzok - - 
Zmena odloženého daňového záväzku:   

zaúčtovaná ako náklad 49 860 (719) 
zaúčtovaná do vlastného imania - - 

 
 
3. Finančné účty  
 
3.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre 
 

Položka  2021 2020 

Peňažné prostriedky   
Pokladnica, ceniny - - 
Bankové účty bežné 607 936 703 256 
Peniaze na ceste - - 

Spolu 607 936 703 256 

 
3.2. Záložné právo a obmedzené disponovanie s krátkodobým finančným majetkom 
 
Spoločnosť nemá zriadené záložné právo, ani nemá obmedzenie disponovať s krátkodobým finančným 
majetkom. 
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4. Časové rozlíšenie  

 

Položka  
31. december  

2021 
31. december  

2020 

Náklady budúcich období dlhodobé     
Náklady budúcich období krátkodobé   6 531 21 545 

z toho:    
Poistné  1 990 14 475 
Akreditácia  4 541 7 070 

Príjmy budúcich období dlhodobé   - - 
Príjmy budúcich období krátkodobé   - - 

Spolu  6 531 21 545 

 
 
IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 

1. Vlastné imanie  
 

1.1. Informácie o vlastnom imaní 
 

Základné imanie pozostáva zo splateného vkladu jediného spoločníka vo výške 5 000 EUR.  
 
1.2. Rozdelenie účtovného zisku za rok 2020 
 

Položka 2020 

Účtovný zisk 72 339 

  

Rozdelenie účtovného zisku 2021 

Prídel do zákonného rezervného fondu - 
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov - 
Prídel do sociálneho fondu - 
Prídel na zvýšenie základného imania - 
Úhrada straty minulých období - 
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 72 339 
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom - 
Iné  - 

Spolu 72 339 

 
1.3. Návrh na rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2021 
 
O vysporiadaní zisku za rok 2021 rozhodne jediný spoločník vykonávajúci pôsobnosť valného 
zhromaždenia. K dátumu zostavenia tejto účtovnej závierky ešte návrh na rozdelenie zisku za rok 2021 
nebol predložený. 
 

 

2. Rezervy  
 

2.1. Zákonné a ostatné rezervy  
 
31. december 2021 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 
2021 

Presun Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav 

k 31. 12. 
2021 

Dlhodobé rezervy       
Dlhodobé zákonné rezervy  - - - - - - 
Ostatné dlhodobé rezervy 154 153 (27 717)  - (54 434) 72 002 

z toho:       
rezerva na odchodné a odstupné 92 066 - - - (54 434) 37 632 
rezerva na odmeny 62 087 (27 717) - - - 34 370 
       

Krátkodobé rezervy       
Krátkodobé zákonné rezervy  29 916 - 15 650 (29 916) - 15 650 
Ostatné krátkodobé rezervy  

301 146 27 717 
 

135 059 (194 681) (135 034) 134 207 
z toho:       

rezerva na audit 400 - 250 (230) (170) 250 
rezerva na odmeny  286 889 27 717 128 393 (180 594) (134 864) 127 541 
rezerva na dodané a nevyfakt. 

služby 13 857 - 6 416 (13 857) - 6 416 
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31. december 2020 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 
2020 

Presun Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav 

k 31. 12. 
2020 

Dlhodobé rezervy       
Dlhodobé zákonné rezervy  - - - - - - 
Ostatné dlhodobé rezervy 136 076 7 438 10 639 - - 154 153 

z toho:       
rezerva na odchodné a odstupné 81 427 - 10 639 - - 92 066 
rezerva na odmeny 54 649 7 438 - - - 62 087 
       

Krátkodobé rezervy       
Krátkodobé zákonné rezervy  37 947 - 29 916 (37 947) - 29 916 
Ostatné krátkodobé rezervy  

315 242 (7 438) 
 

325 666 (316 610) (15 714) 301 146 
z toho:       

rezerva na audit 500 - 400 (310) (190) 400 
rezerva na odmeny  294 168 (7 438) 311 409 (295 726) (15 524) 286 889 
rezerva na dodané a nevyfakt. 

služby 20 574 - 13 857 (20 574) - 13 857 

 
Spoločnosť nechala prepočítať rezervu na odchodné na základe poistno-matematického ocenenia a podľa 
výsledkov prepočtu bola rezerva vytvorená na hodnotu 37 632 EUR. 
 

Program dlhodobých zamestnaneckých požitkov v spoločnosti funguje podľa schválenej kolektívnej zmluvy 

z roku 2021 a vyššej kolektívnej zmluvy. Je to program so stanovenými požitkami, podľa ktorého majú 
zamestnanci nárok na príspevok pri odchode do starobného alebo invalidného dôchodku vo výške určitého 
percenta priemernej ročnej mzdy v spoločnosti, v závislosti od stanovených podmienok a na jubilejné. 
Tento program nie je krytý finančnými zdrojmi, teda bez osobitne určených aktív slúžiacich na krytie 
záväzkov, ktoré z neho vyplývajú. 
 
Kľúčové poistno-matematické predpoklady: 
 

 K 31. decembru 2021 K 31. decembru 2020 

Reálna diskontná sadzba, p. a. 1,05 % 0,8 % 
Reálna budúca miera nárastu miezd, p. a. 1% 1% 
Fluktuácia zamestnancov 5% 4% 

Úmrtnosť 
úmrtnosť slovenskej populácie 

(štatistický údaj, 2007) 
úmrtnosť slovenskej populácie 

(štatistický údaj, 2007) 

Vek odchodu do dôchodku 
62 pre mužov  

 od 55 do 62 pre ženy 
62 pre mužov  

 od 55 do 62 pre ženy 

 

Spoločnosť vytvorila krátkodobé rezervy na nevyčerpané dovolenky, audit, odmeny za hospodárske 
výsledky roka 2021, a na dodané a nevyfakturované služby a materiál. Použitie rezerv sa očakáva v roku 
2022 
 
 
3. Záväzky 
 
3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby 

splatnosti 
 

Položka  
Spolu  

k 31. 12. 2021 
Spolu  

k 31. 12. 2020 

Dlhodobé záväzky:    
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  26 893 24 659 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov  - - 

Spolu dlhodobé záväzky  26 893 24 659 
    
Krátkodobé záväzky:    
Záväzky po lehote splatnosti  - - 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane  97 505 274 909 

Spolu krátkodobé záväzky  97 505 274 909 
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3.2. Záväzky zo sociálneho fondu  
 

 2021 2020 

Začiatočný stav sociálneho fondu 24 659 20 769 
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 7 030 11 764 
Tvorba sociálneho fondu zo zisku - - 
Ostatná tvorba sociálneho fondu  - - 

Tvorba sociálneho fondu celkom 7 030 11 764 
Čerpanie sociálneho fondu (4 796) (7 874) 

Konečný zostatok sociálneho fondu 26 893 24 659 

 
 
4. Bankové úvery  
 
Spoločnosť nemá poskytnuté žiadne úvery. 

 

 

V. VÝNOSY 
 
1. Výnosy z hospodárskej činnosti 
 
1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb čistý obrat 
  
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu: 
 

Typ výrobkov, 
tovarov, 
služieb/Oblasť 
odbytu 

Slovensko Zahraničie (EU) Celkom 

2021 2020 2021 2020 2021 2020 

Laboratórne skúšky 1 247 204 871 429 - - 1 247 204 871 429 
Technické 

a ekonomické 
poradenstvo 

- 988 000 - - - 988 000 

Čistý obrat celkom 1 247 204 1 859 429 - - 1 247 204 1 859 429 

 
V roku 2021 mala spoločnosť výnosy len z laboratórnych skúšok, poskytovanie technického 
a ekonomického poradenstva prešlo na spoločnosť EUROVIA SK, a.s. od 1.1.2021 s čím súvisel aj presun 
zamestnancov. 
 

1.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy 
výnimočného rozsahu alebo výskytu 
 

Položka  2021 2020 

Významné položky pri aktivácii nákladov  - - 
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti  - - 

z toho:    
náhrada škody od poisťovne  - - 

Finančné výnosy  64 115 
Výnosové úroky  47 37 
Kurzové zisky  17 78 

z toho:    
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka 
 

- - 
Ostatné významné položky finančných výnosov  - - 

Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu  - - 
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VI. NÁKLADY 
 

1. Náklady na hospodársku činnosť 
 

1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady 
výnimočného rozsahu alebo výskytu 

 

Položka  2021 2020 

Náklady za poskytnuté služby  158 311 231 595 
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:  230 310 

náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky  230 310 
iné uisťovacie audítorské služby  - - 
súvisiace audítorské služby  - - 
daňové poradenstvo  - - 
ostatné neaudítorské služby  - - 

Dane a poplatky  1 393 1 954 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku  70 986 76 600 

Zostatková cena predaného majetku a materiálu  - - 
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam  - - 
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti  12 343 17 618 
Finančné náklady  - - 
Nákladové úroky  - - 
Kurzové straty, z toho:  148 286 
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  - - 

ostatné významné položky finančných nákladov  906 1 001 
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu    

 
 

VII. DAŇ Z PRÍJMOV 
 
Sadzba dane z príjmov pre rok 2020 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní. 
 
Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti 
od 1. januára 2017. 
 

  

2021 2020 

Základ 
dane 

Daň 
Daň 
v % 

Základ 
dane 

Daň 
Daň 
v % 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 453 320   97 627   

z toho:       
teoretická daň  95 197 21,00  20 502 21,00 

Daňovo neuznané náklady 26 152 5 492 1,21 22 793 4 786 4,90 
Výnosy nepodliehajúce dani  - -  - - 
Vplyv zmeny sadzby dane  - -  - - 
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky  - -  - - 
Umorenie daňovej straty  - -  - - 
Zmena sadzby dane  - -  - - 
Iné  - -  - - 

Spolu  100 6898 22 ,21  25 288 25,90 
       
Splatná daň z príjmov  50 829   26 007  
Odložená daň z príjmov  49 860   (719)  
Celková daň z príjmov  100 689 22,21  25 288 25,90 

 
 

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA  
 

1. Podmienené záväzky 
 

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. 
Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, 
nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku 
toho sú k 31. decembru 2021 daňové priznania spoločnosti za roky 2017 až 2021 otvorené a môžu sa stať 
predmetom kontroly. 
 
 

2. Ostatné finančné povinnosti 
 

Spoločnosť nemá finančné povinnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené v súvahe. 
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3. Budúce práva a povinnosti 
 

Spoločnosť má prenajaté laboratóriá a kancelárske priestory od spoločnosti EUROVIA SK, a.s. o rozlohe 
360 m2 formou operatívneho prenájmu. Nájomné sa platí ročne vo výške 12 456 EUR a bolo dohodnuté za 
obvyklých trhových podmienok.  
 
Spoločnosť má prenajaté laboratóriá a kancelárske priestory od spoločnosti EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o. 
o rozlohe 98 m2 formou operatívneho prenájmu. Nájomné sa platí ročne vo výške 7 056 EUR a bolo 

dohodnuté za obvyklých trhových podmienok. 
 
Výpovedná lehota pri všetkých nájmoch je 3 mesiace a doba nájmu je neurčitá. 
 
 

IX. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV 
SPOLOČNOSTI 

 
Členom štatutárnych orgánov neboli v roku 2020 a 2021 vyplatené žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy 
zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely.  
 

 

X. SPRIAZNENÉ OSOBY 
 
Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva, dozornej rady a spoločnosti, v ktorých 
podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske účtovné jednotky a spoločnosti s podstatným vplyvom 
a spoločné podniky). 
 
31. december 2021 
  

Spriaznená osoba Druh obchodu Pohľadávky Záväzky Náklady Výnosy 

Materská účtovná jednotka  - - 332 91 809 
Laboratórne práce  - - - 91 809 
Refakturácie  - - 332 - 

Ostatné spriaznené osoby  237 590 21 000 130 337 997 975 
Materiál  - 1 490 7 479 - 
Laboratórne práce  237 560 - 6 329 997 945 
Služby  - - 24 000 - 
Nájomné  - - 16 128 - 
Refakturácie  30 19 510 76 401 30 

 
31. december 2020 
  

Spriaznená osoba Druh obchodu Pohľadávky Záväzky Náklady Výnosy 

Materská účtovná jednotka  66  642 52 787 
Laboratórne práce  66  - 52 787 
Refakturácie  -  642 - 

Ostatné spriaznené osoby  121 362 135 452 164 878 1 764 346 
Materiál  - 1 616 10 345 - 
Laboratórne práce  121 362 - 6 035 775 962 
Služby  - 126 000 8 973 988 000 
Nájomné  - - 37 408 - 
Refakturácie  - 7 836 102 116 384 

 
Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny.  
 
Uzavreté obchody so spriaznenými osobami v roku 2021 boli aj zrealizované.  
 
 
 

  



Poznámky Úč PODV 3-01 IČO: 45 338 159 DIČ: 2022971346 

VIALAB SK, s.r.o. 
Poznámky individuálnej účtovnej závierky 

Zostavenej k 31. decembru 2021 
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)  

 

15 

XI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 

Aktuálna vojenská operácia na Ukrajine a s ňou spojené sankcie voči Ruskej Federácii môžu mať 
vplyv na európsku a svetovú ekonomickú situáciu. Spoločnosť nemá žiadne priame ani nepriame 
obchodné vzťahy s Ukrajinou, Ruskou Federáciou či Bieloruskom. Dopad na celkovú ekonomickú 
situáciu môže viesť ku významným zmenám na svetových trhoch v priebehu nasledujúceho 
účtovného roka. V tomto momente spoločnosť nie je schopná spoľahlivo odhadnúť dopad, keďže 
situácia sa vyvíja rapídnym tempom, no nakoľko neexistuje obchodné prepojenie na dotknuté 
krajiny, spoločnosť nepredpokladá významný vplyv na jej finančnú situáciu. 
  
Dlhodobý efekt môže zasiahnuť rôzne oblasti ekonomiky spoločnosti, ktorá tak bude reagovať na 
vývoj na svetových obchodných trhoch. Spoločnosť ku dňu zverejnenia účtovnej závierky spĺňa 
všetky záväzky a pokračuje v predpoklade nepretržitého trvania. 

  

XII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA 
 
31. december 2021 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2021 
Prírastky Úbytky Presuny 

Stav  
k 31. 12. 2021 

Základné imanie 5 000 - - - 5 000 
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely - - - - - 
Zmena základného imania - - - - - 
Pohľadávky za upísané vlastné imanie - - - - - 
Emisné ážio - - - - - 
Ostatné kapitálové fondy - - - - - 
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov - - - - - 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 

a záväzkov - - - - - 
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín - - - - - 
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 

zlúčení, splynutí a rozdelení - - - - - 
Zákonný rezervný fond  500 - - - 500 
Nedeliteľný fond - - - - - 
Štatutárne fondy a ostatné fondy - - - - - 
Nerozdelený zisk minulých rokov 216 792 - - 72 339 289 131 
Neuhradená strata minulých rokov  - -   
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia 72 339 352 631 - (72 339) 352 631 
Vyplatené dividendy  - -   
Ostatné položky vlastného imania - - - - - 
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – 

podnikateľa  - - - - - 

 
31. december 2020 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2020 
Prírastky Úbytky Presuny 

Stav  
k 31. 12. 2020 

Základné imanie 5 000 - - - 5 000 
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely - - - - - 
Zmena základného imania - - - - - 
Pohľadávky za upísané vlastné imanie - - - - - 
Emisné ážio - - - - - 
Ostatné kapitálové fondy - - - - - 
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov - - - - - 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 

a záväzkov - - - - - 
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín - - - - - 
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 

zlúčení, splynutí a rozdelení - - - - - 
Zákonný rezervný fond  500 - - - 500 
Nedeliteľný fond - - - - - 
Štatutárne fondy a ostatné fondy - - - - - 
Nerozdelený zisk minulých rokov 235 424 - - (18 632) 216 792 
Neuhradená strata minulých rokov - - -   
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia 81 369 72 339 - (81 369) 72 339 
Vyplatené dividendy - - (100 000) 100 000 - 
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Ostatné položky vlastného imania - - - - - 
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – 

podnikateľa  - - - - - 

 


